1

关于开展 2019 年北京高校红色“1+1”活动的通知

各党支部:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

习近平总书记在纪念五四运动100周年大会上的重要讲话精神，

落实全国和全市教育大会、高校思想政治工作会议部署，纵深

推进“我和我的祖国”爱国主义主题教育活动，引导大学生以

实际行动迎接新中国成立 70 周年，自觉融入北京发展大势，

服务“四个中心”功能建设，增强党支部的创造力、凝聚力、

战斗力、组织力，根据市教工委统一部署，学校决定开展 2019

年北京高校红色“1+1”活动。具体事项通知如下：

一、 活动主题

以“不忘初心、牢记使命，做爱国主义精神坚定的弘扬者、

实践者、传播者”为主题号召广大学生围绕庆祝新中国成立 70

周年、弘扬伟大五四精神、服务首都“四个中心”功能建设等

内容，结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，结合新时代文

明实践中心建设，深入基层、服务群众，以实际行动将爱国情、

强国志转化为报国行，努力成长为德智体美劳全面发展的社会

主义建设者和接班人。

二、 活动形式

各院系组织选拔优秀学生党支部深入京津冀地区基层党

组织，以及新时代文明实践所、实践站等，进行结对共建，开

2

展喜迎国庆、理论宣讲、精准扶贫、志愿支教、就业帮扶、文

化传播等对口交流活动，引导广大学生积极“做起来”。

三、 时间安排

6 月 18 日前，学生党支部与拟共建党支部接洽联

系，确定共建意向，填写《2019 年红色“1＋1”活动情况统计

表》。

6 月—10 月初，学生党支部与结对党支部持续深入开展共

建活动。

10 月上旬，学生党支部对共建活动进行总结，撰写总结报

告，整理活动资料。学生工作部根据活动实际开展情况、各党

支部活动总结等，将对部分学生党支部给予经费支持。

10 月中旬，学校开展共建活动总结，择优推荐参加北京市

红色“1＋1”示范活动评选。

四、 活动要求

1.学生党支部可与农村党支部、乡镇街道社区、企事业单

位、驻京部队等结对共建；应制定切实可行的项目实施方案报

院系党委指导和备案。

2.活动实施时间为 2019 年 6 月—10 月上旬。学生党支部

应开展至少 2 次共建活动。支部应注意合理安排活动时间和频

率，避免集中突击开展。

3

3．学生党支部在活动过程中务必做好文字、图片、视频

等资料的收集和存档工作。每个党支部需在 10 月上旬提交一

篇不少于 3000 字的总结报告，以及相关图片资料，如推荐参

与北京市示范评选，还需提交 5分钟视频总结材料。

4.活动形式除到对口单位或地区除开展调研以外，还建议

开展科技支持、文化普及、卫生服务、知识宣讲、文艺演出等

其他形式多样的共建活动。

五、项目支持及评奖

为激发学生党支部参与活动的热情，保障活动的有效开展，

学生工作部将根据学生党支部提交的总结材料，并结合日常工

作中了解到的情况，对开展红色“1+1”活动的部分学生党支

部给予经费上的支持。资助经费在规定额度内，按照财务规范

实报实销。

结合各支部项目的开展情况，学校组织校内初评，优秀项

目将选送参评北京市组织的红色“1＋1”示范项目评选活动，

届时将评选出北京市一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖若干名，

并颁发获奖证书和奖金。

请有意向参与活动的学生党支部填写《2019 红色

“1＋1”活动情况统计表》（附件 1）并于 6 月 18 日（周二）17:00

前将电子版表格提交至youth@law.pku.edu.cn。